CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAPAJE
PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA GESTÃO
FISCAL

O 	PRESIDENTE 	DA 	CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE., no uso de suas atribuições
legais, conferidas na Lei Orgânica do Município e para
cumprimento da LRF, torna público para conhecimento de
todos, que no dia 29 de Setembro de 2017, ficam
publicados o RGF - Relatórios de Gestão Fiscal do
SEGUNDO QUADRIMESTRE - MAIO A AGOSTO de 2017, de
que trata a LRF, composto dos seguintes relatórios:
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO, Art. 55,
inciso 1, alínea "a", inciso III, alínea "c" anexo IV;
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL, art. 55,
inciso 1, alínea "a", anexo 1 e DEMONSTRATIVO DA
DIVIDA CONSOLIDADA, Art. 53, inciso 1, alínea "b"
anexo II.

Itapajé - Ce, 29 de Setembro de 2017

no FranciscoMe'A,'aújo Cruz
PRESIDENTE DA CÂMARA

Rua Dom Aureliano Matos, 1767, Centro - ltapajé - Ceará - CEP: 62600-000 - Telefone: (85) 3346-0229

CNPJ: 11.822.533/0001-15 - www.cmitapajé.ce.gov ,br - atendimentocmitapajé.ce.gov.br

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
vereo municipal de Itap4je 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. 0001

canara Municipal de Itapaje 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEURID4DE SOCIAL
O  quadrinestre de 2017 (ate Agosto)

RF-ANEXO 1 (LRF,art,55,inciso i,alinea 'a)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL
	 (últimos 12 Meses)

Liquidadas 	Inscritas em .restos
a pagar riao

(a) 	processados (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 	 1828685,87 	0,00

Pessoal ativo 1.828685,87 	0,00

Pessoal inativo e pensionista 0,00 	0,00
Outrasdespesas de pessoal decorrentes de contratos de tercerizaçao (Pari °  do art18 da LRF) 	 0,00 	0,00

DESPESA AO COMPUTADAS (paag, o, do art. 19 d LgF) (II) 	 0,00 	 0,00
Indenizaçoes por dmisso 	lncentivos,a denissaç voluntaria 	 0,00 	 0,00
Decorrentes de deçiao judicial de penoo anterior ao da apuraçao_ 	 0,00 	 0,00
Despsas de execiçios anteriores de prioo anterior ao da apuraçao 	 0,00 	 0,00

Inativos e pensionistas com recursos vinculados 	 0,00 	0,00

DESP, LÍQ, COM PESSOAL (III):(I-II) 	 1.828.685,87 	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 	 VALOR 	SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CQRRNTÇ LÍQUiDA 	CL (IV)
(-) Transterencia obriqatoria da uniao relativas as emendas individuais (v) ($13, art. 166 da CF)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = ( lua + Ilib)

LIMITE MÁXIMO (Vuuu)(incisos 1,11 e III do art, 20 da LRF

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = ( 0,95 XVIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

125,460,916 13 	 -

0,00 	0,00 % 	()

125.460.916,13 	100,00 %

1.828.685,87 	1,46 %

7.527.654,97 	6,00

7.151.272,22 	5,70 %

LIMITE DE ALERTA (x) : ( 0,93 XVIII) (inciso II do Par. 1 0  do art. 59 da LRF) 	 1 	6.774.889,47 1 	5,43 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Itapajé - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2017 - HORA DA EMISSÃO: 21:24:11

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno Municipal de Itap)e 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. : 0002
Camara Municipal de Itapaje 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDDE SOCIAL

20 quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

Nota: Durante q exercjcio,,somente as despesas liqyidadas são consideradas executadas, No encerramento do exercício, as despesas
mao liquidadas inscritas em restos a pagar nao processados sã também consideradas executadas, Dessa forma, para maior
transparencia, a despesas executadas estao segregadas em:
a Despesas liquidadas ,consideradas aquelas en que houve a entreqa do material ou serviço,nçs termos o rt.63 da Lei 4,320/64
b Despesas empenhadas nsnao liquidadas, lncritas em Restos a Pgar nao processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

RUN &

FRANCISCO DE DE 	ÚÍ 	IZ 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÁES PAIVA
PRESIDENTE DA CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

ITAMAR NEUTEL BASTOS GERÍD MONTEIRO 	FRANCISCO ARTEMILDO MARQUES VAi
TESOUREIRO 	 CONTROLADOR INTERNO

Ceará
G9verno municipal de Itap4]e
(amara Municipal de Itapaje

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso i,alinea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. 0001

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDDE SOCIAL
O  quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL 	 Liquidadas

Set/2016 	Out/2016 	Mov/2016 	Dez/2016 	Jan/2017 	Fev/2017 	Mar/2017

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal ativQ
Pessoal inativo e pensionista
Outrasdespesas de pessoal decorr

DESPESA NAO COMPUTADAS (paag. o. d
Inderiizaçoes por demisso inçen
Decorrentes de deçiao judicial d
Despsas de exeçciçios anteriores
Inativos e pensionistas com recur

DESP. LÍQ. COM  PESSOAL (III):(I-II)

DESPESA COM PESSOAL
CONTIUAÇAO

Ah r/2 017

148.355,99
148.355,99

0,00
O 00
0,00
0,00
0, 00
0, 00
0,00

148.355,99

Liquidadas

Mai/2017 	1 	Jun/2017 	1 	1u112017 	1 	Ago/2017
TOTAL (últimos
12 Meses) 	(a)

178.89 9,89
178.899,89

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

178. 899,89

Inscritas em restos
a pagar ri ao
processados

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 	155.716,75 	157.850,36 	162.655,81 	139,882,20 	187 .416,61 	1.828.685,87 	 0,00
Pessoal ativo 	, 	 155.716,75 	157.850,36 	162.655,81 	139.882,20 	187.416,61 	1.828.685,87 	 0,00
Pessoal inativo e pensionista 	 0,00 	0,00 	'0,00 	''0,00 	0,O 	0,00 	 0,00
Outras despesas de pessoal decorr 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,00

DESPESA NAO COMPUTADAS (paag, 1, o. d 	10,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,00
Indenizaçoes por denissao e lmcen 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,00
Decorrentes de deçiao judicial d 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0 1 00 	0,00 	 0 1 00
Despesas de exeçcicios anteriores 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,00
Inativos e pensionistas com recur 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,00

DESP, LÍQ, COM PESSOAL (III):(I-II) 	155716,75 1 	157.850,36 	162655,81 	139.882,20 	187.416,61 	1.828.685,87 	 0,00

Cearã , RELATÓRIO DE GESTÃO 	FISCAL
verno 	Municipal 	de 	Itapje DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Camara Municipal 	de 	Itapaje ORÇAMENTO FISCAL 	E DA SEGURIDADE 	SOCIAL
20 	quadrimestre 	de 	2017 	(ate Agosto)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 	LIMITE LEGAL 1 	VALOR °/ 	SOBRE 	RCL AJUSTADA

RECEITA CQRRÇNT 	LÍQUiDA 	CL (IV) 125.460.91613 -
(-) 	Transterencia 	obqatoria 	da 	uniao 	relativas 	as 	emendas 	individuais 	(V) ($13, 	art. 	166 	da 	CF) 0,00 0,00 () RECEITA 	CORRENTE 	LIQUIDA AJUSTADA 	- 	(VI) 125.460916,13 100,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 	- 	DTP 	(VII) 	= 	(lua + 	111h) 1.828.685,87 1,46 %

LIMITE MÁXIMO 	(vIn)(incisos 	1,11 	e 	III 	do art. 	20 da 	LRF 	) 7.527.654,97 6,00

LIMITE 	PRUDENCIAL 	(IX) 	: 	(0,95 	XVIII) 	(parágrafo 	único 	do 	art. 	22 	da 	LRF) 7.151.272,22 5,70

LIMITE DE ALERTA 	(x) 	= 	(0,90 x 	VIII) 	(inciso 	lido 	Par, 	1 0 	do 	art. 	59 	da 	LRF) 6.774.889,47 5,40 Yo

FONTE: 	SISTEMA: 	Aspec 	Informática 	- 	UNIDADE 	RESPONSÁVEL: 	Câmara Municipal 	de 	Itapajé 	- 	DATA DA EMISSÃO: 	29/09/2017 	- 	HORA DA 	EMISSÃO: 	21:24:43

Nota: 	Durante 	ç 	exercjcio,,somente 	as 	despesas 	1iqidadas 	são 	consderada executadas. 	No 	encerramento 	do 	eercício, 	as despesas
nao 	liqujdaas 	inscritas 	em 	restos 	a pagar 	nao 	processados 	sã tambem consideradas 	executadas. 	Dessa 	torna, 	para maior
transparenci, 	as 	despesas 	executadas 	está segregadas 	em:
a 	Despesas 	Iiquidadas,consideraasaquelasem 	que 	houve 	a entrega do material 	ou 	serviço 	nos 	termos 	o 	rt.63 	da Lei 	4,320/64
b 	Despesas 	empenhadas ns,nao 	1iquidada, 	lncritas 	em 	Restos 	a 	P3gar nao 	processados, 	consideradas 	liquidadas 	no

encerramento 	do 	exercicio, 	por 	torça 	inciso 	II 	do 	art.35 	da 	lei 	4.320/64

Pag. : 0002

BRUNO FRANCISCOARAÚO CRUZ

FRANCISCO DAS CHAGAS MAALHAES PAIVA
PRESIDENTE DA CAMARA

ASSESSORIA CONTABIL

ITAMAR NEUTEL BASTOS GERAÍ MONTEIRO
TESOUREIRO

A
FRANCISCO ARTEMILDO MARQUES VAZ

CONTROLADOR INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno municipal de Itap)e 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 	 Pag. 0001
Camara Municipal de Itapaje 	 ORÇAMENTO EISCAL E DA SEGURIDDE SOCIAL

2 °  quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea 'b')

R$ 1,00

SALDO DO EXERCÍCIO 2011
1 	SALDODO

EXERCÍCIO 	At O 1 	1 	At o 2 ° 	1 	At é03 0  3°
2016 	Quadrimestre 	Quadrimestre 	Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA

DIVIDA CONSOLIDAVA - DC (1) 	 0,00 	0,00 	0,00
Divida mobiliaria 	 1 00 	 1 00 	0,00
Divida çonratual 	 00 	 00 	 0,00 , 	 ,

Emprestimos 	 00 	 00 	 0,00
Internos 	 0,00 	0,00 	0,00
Externos 	 0,00 	,00 	0,00

Rçestruturacão da dívida de estados e municípios 	 00 	 00 	 0,00
Financiamentos 	 00 	 ,00 	 0,00

Internos 	 00 	 00 	 0,00
Externos 	 0,00 	,00 	0,00

Parcelamnto e renegociação de dívidas 	 Õ,00 	 0,00 	 0,00
De tributos 	 0,00 	 ,00 	 0,00
De contribuições pevidencirjas 	 0,00 	 0,00 	 0,00

De demais contribuições sociais 0,00 	 00 	00
Do FGTS 	 0,00 	0,00 	0,00

C9ffl Igsuição não finnceira 0,00 	,00 	00
Demais dividas contratuais 	 0,00 	0,00 	0,00

Precatorios posteriores a 35/05/2000 (inclusive) - vencidos e não pagos 	 0,0 	0,00 	0,00
Outras dívidas 	 3,00 	 0,00 	 0,00

DEDUÇOES (II 	 1.60 4,50 	392.071,87 	530.948,45
Disonibi1idade de caixa 	 379,40 	390.846 77 	529,723,35

isponibilidade de caixa bruta 	 400,00 	398.975,69 	380. 61195
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 	 20,60 	8.128 92 	50.888,60

Demais haveres financeiros 	 1.225,10 	1.225,10 	1.225,10

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (1 - II) 	 0,00 	 0,00 	-530.948,45

Receita corrente líquida - RCL 	 -- 	 0,00 1 	0,00 1 	0,00

°Á da DC sobre a RCL (I/RCL) 	 1 	0,30%1 	0,001 	0,00%1 	 %l

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno municipal de Itap4)e 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 	 Pag. 0002
Camara Municipal de Itapaje 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

O  quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

da DCL sobre a RCL (III/RCL) 	 0,00%1 	0,00%j 	0,00

Limite definido por resolução do Senado Federal (%) 	 0,00 1 	0,00 1 	0,00

Limite de alerta (inciso III do parag.1 1  do art.59 da LRF) () 	 0,00 	 0,00 	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatrjos anteriores a 05L0512000 	 0,00 	0,00 	0,00
Prectorios posteriores a 05/05/2000 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Passlyoturi1 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Insyti,ciencia financeira 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Depositos 	 0,00 	43,562,37 	89111,01
Restos a pagar nao processados eexercicios anteriores 	 40.708,80 	40.708,80 	40.708,80
Antecipaçao de receita orçamentaria - ARO 	 0,00 	 0,00 	 0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Itapajé - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2017 - HORA DA EMISSÃO:

BRUNO FRANCISCO DE AAU)O CRUZ 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALRAES PAIVA
PRESIDENTE DA CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

Af

ÍAMAR NEUTEL BASTOS GE 'UD MONTEIRO 	FRANCISCO ARTEMILDO MARQUES VAZ
TESOUREIRO 	 CONTROLADOR INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno Municipal de Itapajé 	 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
Camara Municipal de Itapaje 	 ORCAMENTOS FISCAL E

e
 DA

0
SEGURIADE SOCIAL

2
RGF - ANEXO 3 (LRFart.55,inciso I,alínea 	c' e art. 40$ lo.)

0 quadrimestre d 	2 17 (ate Agosto)

Pag.: 0001

R$ 1,00

SALDO DO
GARANTIAS CONCEDIDAS 	 EXERCÍCIO

ANTERIOR

EXTERNAS (1)
Aval ou Fiança em operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (ifl
Aval ou Fianç em operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II)

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL

Até o 	lo. 	Até ç  2o, 	Até o, 	3o.
Quadrimestre 	Quadrimestre 	Quadrimestre

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 	 1 	0,00 	1 	0,00 	1 	0,00

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 	- <%> 22,00% 22,00% 22,00% 22,00%

LIMITE DE ALERTA 	(Inciso 	III do 	parag. 	1 1 	do 	art.59 	da LRF ) 	(%) 	19,80% 19,80% 19,80% 19,80%

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL
SALDO DO

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO Ate 	o 	lo. Ate 	ç 	2o. Ate 	o, 	3o,
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 	 -
Aval ou Fianç em Operaçoes de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (vfl 	 ,
Aval ou Fianç em Operações de credito
Outras Garantias nos Ternos da LRF

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = CV + VI)

FONTE: 	SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Itapajé - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2017 - MORA DA EMISSÃO: 21:25:26

Ceara
Gçverno municipal de Itap)e
Canara Municipal de Itapa]e

RGF - ANEXO 3 (LRF,art,55,inciso I,alinea 'c' e art, 40$ lo.)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIADE SOCIAL
2 °  quadrinestre de 2017 (ate Agosto)

Pag. : 0002

Medidas corretivas:
Nota: Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

'

BRUNO FRANCISC ~E~'R~OCUZ
PRESIDENTE DA (AMARA

11AMAR NEUTEL BASTOS GAUD MONTEIRO
TESOUREIRO

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÁES PAIVA
ASSESSORIA CONTABIL

FRANCISCO ARTEMILDO MARQUES VAZ
CONTROLADOR INTERNO

Ceará RELATÓRIO 	DE 	GESTÂQ 	FISCAL
verno 	municipal 	de 	Itap4je DEMONSTRATIVO DAS ÜPERAÇOES DE CREDITO

(amara 	Municipal 	de 	Itapaje ORÇAMENTOS 	FISCAL 	E 	DA SEURIADE SOCIAL
O 	quadrimestre 	de 	2017 (ate Agosto)

RF-Anexo 	4 	(LRF, 	art55, 	inciso 	1, 	alínea 	'd 	e 	inciso 	III, 	alínea 	'c) R$ 	1,00

VALOR REALIZADO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO NO QUADRIMESTRE ATÉ O QUAORIMESTRE
DE 	REFERENCIA DE REFERENCIA 	(a)

Mobiliária 0 1 00 0,00
Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00

Empçétimo, 0,00 0,00
Aquisição tinanclad4 de 	bens 	e 	arrendamento mercantil 	fianceiro 0,00 0,00
Antecipaçao de 	recita pela veda 	termo,d 	bens e 	serviços 	, 0,00 01,00
Assunço, 	reconIçimento 	contissao 	de 	dividas 	(RF 	art 	29, 	para ° grafo 0,00 0,00
operações 	de 	credito previstas 	no 	art, 	7 1 	paragrato 	da 	RSF 	n ° 43/200 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00
EmpréStino 0,00 0,00
Aquislçao 	tinanciad 	de 	bens 	e 	arrendamento mercantil 	financeiro 0,00 0,00
Anteclpaçao 	de 	receita pela venda 	termo 	de 	bens 	e 	serviços 	, 0,00 0,00
Assunço, 	reconIçimento 	confissao 	de 	dividas 	(RF 	art 	29 	paragrafo 0,00 0,00 ° operaçoes 	de 	credito previstas 	no art. 	7 ° 	paragrato 	da 	RS 	n o 	43/200 0,00 0,00

TOTAL 	(1) 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

Receita 	corrente 	líquida 	- 	RCL 0,00 0,00

operações 	vedadas 	(II) 0,00 0,00

Total 	considerado 	para 	fins 	da apuração 	do 	cumprimento 	do 	limite 	(III)=(Ia+ II) 0,00 0,00 %

Limite 	geral 	definido 	por 	resolução 	do 	Senado 	Federal 	para 	as 	operações 	de crédito 	internas 	e 	externa 0,00 0,00

Limite 	de 	alerta 	(inciso 	III 	do 	parag1 0 	do 	art.59 	da 	LRF) 	- 	() - 	- 0,00 0,00 %

Pag: 3031

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃQ FISCAL
vermo municipal de Itapje 	 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇOES DE CREDITO

Canara Municipal de Itapaje 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIADE SOCIAL
lo quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

operações de crédito por antecipação de receita orçamentária  0,00 1 	0,00

Pag.: 0002

Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei 1 	0,00 1 	0,00

VALOR REALIZADO

OUTRAS OPERAÇOES QUE INERAMA DÍVIDA CONSOLIDADA 	 NO QUADRIMESTRE 	ATÉ O QUARIMESTRE
DE REFERÊNCIA 	DE REFERENCIA (a)

Parcelamento de dividas 	 0,00 	 0,00
Tributos

cia
0,00 	 0,00

contribuições previdenrias 	 0,00 	 0,00
FGTS 	 0,00 	 0,00

operações de reestrututação e recomposição do principal de dívidas 	 0,00 	 0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Itapajé - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2017 - MORA DA EMISSÃO: 21:25:36

Nota

BRUNO FRANCISCO DE 	A 30 CRUZ FRANCISCO DAS CHAGAS MAALNAES PAIVA
PRESIDENTE DA CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

ITAMAR NEUTEL BASTOS GERAUD MONTEIRO 	FRANCISCO ARTEMILDO MARQUES VAZ

TESOUREIRO 	 CONTROLADOR INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 	-
G9verno municipal de Itap4)e 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL 	 Pag. : 0001
(amara Municipal de Itapaje 	 QRÇAMENTOS FISCAL E,DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1  quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

Anexo 7 - LRF 	Art, 48 1 	 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 	 VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 	 125.460916,13

DESPESA COM PESSOAL 	 1 	VALOR 	1 	% SOBRE A RCL

Despesa Total cçn Pessoal - DTP 	 1828.685,87 	 1,46%
Limite Maxino (incisos ,I, 	iiI, art. 20 da LRF 	- 	 7.527.654,97 	 6,00%
Limite Prudencial (paragrato

i
 unico, art. 22 da LRF - 	 7.151272,22 	 5,70%

DIVIDA CONSOLIDADA 	 VALOR 	% SOBRE A RCL

Dívida consolidada Líquida , 	 0,00 	 0,00%
Limite Definido por Resoluçao do Senado Federal 	 0,00 	120,00%

GARANTIA DE VALORES 	 1 	VALOR 	% SOBRE A RCL

Total das ÇaNntias Concedias 	 0,00 	0,00%
Limite Definido por Resouçao do Senado Federal 	 0,00 	22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	 VALOR 	1 	% SOBRE A RCL
operações de crédito Externas e Internas 0,00 	0,00%
operações de crédito por Antecipaçao da Receita, 	, 	 0 	0,00%
lim ite definido pelo Senado Federal para operações de Credlto Externas e Internas 	 0,00 	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para operações de Credito por Antecipaçao da Receita 	0,00 	0,00%

DISPONIBILIDADE DE
RESTOS A PAGAR 	 - 	CAIXA LIQUIA (ANTES

IWSCRICAO EM - 	DA INSCRICAO EM

RESTOS A PAGAR NÃO 	RESTOS A PÁGAR MAO
PROCESSAOSO 	PROCESSADOS DO
DO EXERCICIO 	EXERCIdO)

Valor total 	 1 	750,588,92 1 	399903,54

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
veroo municipal de Itap)e 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE ESTAO FISCAL 	 Pag. : 0002

Camara municipal de Itapaje 	 QRÇAMENTOS FISCAL EDA SEGURIDADE SOCIAL
20 quadrimestre de 2017 (ate Agosto)

FONTE: SISTEMA: Aspec Ioforfflática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara municipal de Itapajé - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2017 - NORA DA EMISSÃO: 21:32:13

BRUNO FRANCISCO k ÁRAffO CRUZ 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA
PRESIDENTE DA CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

ITAÍAR MEUTEL BASTOS GERÚD MONTEIRO 	FRANCISCO ARTEMILDO MARQUES VAZ
TESOUREIRO 	 CONTROLADOR INTERNO